12 el-Fetih 48/29.

13 el-Mâide 5/54.

14 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 38: 474.

15 Taberânî, el-Mu‛cemu’l-kebîr, 1: 259.

16 Müslim, “Îmân”, 71.

17 Tirmizî, “Buyû‛”, 74.

18 Buhârî, “Edeb”, 27.

19 İbn Fâris, Ebu’l-Hasen Ahmed, Mu‛cemu mekāyîsi’l-luğa, thk. Abdüsselâm Muhammed

Hârûn, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 4: 336, “‛asb” md.

20 Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd, es-Sıhāh tâcu’l-luğa ve sıhāhu’l-‛arabiyye, thk. Ahmed

Abdülğafûr, (Beyrut: Dâru’l-‛İlmi Li’l-Melâyîn, 1407/1987), 1: 182, “‛asb” md.

21 Erdoğan, Mehmet, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2005) 33, “‛asa-

biyye” md.

miştir. Ayrıca kabilelerin ve halkların varlığının tanışma ve kaynaşma vesilesi

olduğunu,30 dil ve renk farklılıklarının Allah’ın varlığının ve kudretinin bir

22 Mâturîdî, Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî, Te’vîlâtü ehli’s-sünne, thk. Mecdî Bâselûm,

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‛İlmiyye, 1426/2005), 10: 607; Sa‛lebî, Ahmed b. Muhammed, el-Keşf

ve’l-beyân ‛an tefsîri’l-Kur’ân, thk. Tāhir b. ‛Âşûr, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‛Arabî,

1422/2002), 10: 276; Mâverdî, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed, en-Nüket ve’l-‛uyûn, thk. İbn

Abdi’l-Maksûd, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‛İlmiyye, t.y.), 6: 331.

23 Taberî, Ebû Ca‛fer Muhammed b. Cerîr, Câmi‛u’l-beyân ‛an te’vîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Mu-

hammed Şâkir, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 24: 579. Surede zikredilen çokluk

yarışının mal çokluğu olduğu görüşü de bulunur. Bu durumda hattâ zurtümü’l-mekâbir ifadesi

mecazi olarak mal toplama yarışına girenlerin bu gaflet içerisinde öldüklerini ifade eder. Ta-

berî, Câmi‛u’l-beyân, 24: 580-581.

24 Beğavî, Muhyi’s-sünne Ebû Muhammed el-Hüsyn b.

“Allah’a ve resulüne itaat edin, birbirinizle çekişmeyin; yoksa, gücünüz gider.

Sabredin! Şüphesiz ki Allah sabredenlerle birliktedir.”42

35 Mücâhid b. Cebr, Ebu’l-Haccâc el-Mahzûmî, Tefsîru Mücâhid, thk. Muhammed Abdüsselâm

Ebu’n-Nîl, (Mısır: Dâru’l- Fikri’l-İslâmiyyi’l-Hadîse, 1410/1989), 351; Ferrâ, Ebû Zekeriyyâ

Yahyâ b. Ziyâd, Me‛âni’l-Kur’ân, thk. Ahmed Yûsuf en-Necâtî v.dğr., (Mısır: Dâru’l-Mısriyye,

t.y.), 1: 403; Taberî, Câmi’u’l-beyân, 13: 360-361.

36 Vâhidî, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed, et-Tefsîru’l-basît, thk. İmâm Muhammed b. Suud

İslâm Üniversitesi’nin yaptırdığı 15 doktora tezi, (Suudi Arabistan: İmâm Muhammed b.

Suud İslâm Üniversitesi İlmi Araştırma Dekanlığı, 1430), 10: 182.

37 Taberî, Câmi’u’l-beyân, 14: 251; Sem‛ânî, Ebu’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed, Tefsîru’l-

Kur’ân, thk. Yâsir b. İbrâhîm ve Ğuneym b. Abbâs, (Suudi Arabistan: Dâru’l-Vatan,

1418/1997), 2: 309; Beydāvî, Nâsiruddîn Ebû Sa‛îd Abdullah b. Ömer, Envâru’t-Tenzîl ve

esrâru’t-te’vîl, thk. Muhammed Abdürrahmân el-Mera‛şelî, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-

‛Arabî, 1418), 3: 81.

38 Âl-i İmrân 3/103.

39 Âl-i İmrân 3/105.

40 el-Müminûn 23/53.

41 eş-Şûrâ 42/13.

Fark, ayırma anlamına gelir.

Feraktü beyne şey’eyni “İki şeyin arasını ayırdım” denilir47. Türkçede kullanılan

‘fark’ ve ‘fırka’ kelimeleri de Arapçadaki kök anlamıyla örtüşür. Farklı olan,

43 İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmâil b. Ömer, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‛azîm, thk. Sâmî b. Muhammed

Sellâme, (Medîne: Dâru Taybe, 1420/1999), 2: 90.

44 Beğavî, Meuâlimu’t-Tenzîl, 1: 481.

45 Taberî, Câmi‛u’l-beyân, 7: 70.

46 Taberî, Câmi‛u’l-beyân, 13: 576.

47 Râğıb, Ebu’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed el-İsfehânî, el-Müfredât fî ğarîbi’l-Kur’ân, (Beyrut:

Dâru’l-Ma‛rife, 1428/2007), 379, “frk” md.

Hâlbuki

herhangi bir konuda anlaşmazlığa düşüldüğünde Allah ve Resûlü’nün ha-

kemliğine başvurulması emredilmiş, bunun daha hayırlı ve sonuç itibariyle

48 Râğıb, el-Müfredât, 379.

49 Cürcânî, Abdulkâhir b. Abdirrahmân, el-Miftâh fi’s-sarf, tahk. Ali Tevfîk el-Hamed, (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1407/1987), 50.

50 Cürcânî, el-Miftâh, 50.

51 Mustafevî, Hasen, et-Tahkîk fî kelimâti’l-Kur’âni’l-kerîm, (Tahrân: Merkezü Neşri Âsâri’l-

‛Allâme el-Mustafevî, 1393), 9: 76.

52 Fîruzâbâdî, Mecdüddîn Ebû Tāhir Muhammed b. Ya‛kûb, Besāiru zevi’t-temyîz fî letāifi

Kitâbi’l-‛azîz, thk. Muhammed Ali en-Neccâr, (Kahire: Lecnetü İhyâi’t-Türâsi’l-‛Arabî,

1416/1996), 2: 562, “hlf” md.

53 Mustafevî, et-Tahkîk, 3: 122-126.